
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 67Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 66.040-
000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-00, nes-
te ato representado pelo seu Diretor Geral EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO 
JUNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade nº1399.147-SSP/PA e 
do CPF/MF nº105.308.862-00, residente e domiciliado nesta cidade, no 
uso de suas atribuições legais com base no que dispõe a Cláusula 13.8 
e Condições Particulares no que tange a esta referida cláusula do incluso 
Contrato nº 006/2018, bem assim, tendo em paralelo ao ordenamento 
jurídico brasileiro mediante a presença do art. 40, XI da Lei n. 8.666/93, e, 
prezando pela manutenção dos princípios constitucionais que norteiam os 
Contratos Administrativos, faz o registro, para os devidos fi ns, do terceiro 
reajustamento de contrato, sendo remuneração paga em moeda local, con-
siderando a data base em outubro de 2020, e considerando cada um dos 
índices apresentados na Planilha de Reajustamento (anexa), a qual gera 
um reajuste médio de 18,85% (dezoito vírgula oitenta e cinco por cento). 
Os presentes índices reajustarão as medições do referido contrato, no pe-
ríodo de Outubro de 2020 a Setembro de 2021.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2021.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 628478

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 70 DE 17 DE FEVEREIRO DE 202
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2020/1035254 e 
Laudo Médico nº 69100 de 14.02.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde do servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, Iden-
tidade Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo, TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFORMÁTICA, lotado nesta Secretaria, 07 (sete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 23/11/2020 a 29/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de Fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 628591

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 066 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/174768.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcio-
nal nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lota-
do na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - DETEC, 
para responder pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, no período 
de 08/03/2021 a 06/04/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento da titular ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade 
Funcional nº 5905522/2, que se encontra de férias, no período acima ci-
tado, conforme PORTARIA Nº 064, de 16/02/2021, publicada no DOE nº 
34.494, de 17/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 628515

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 069 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/174056.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico - Ref. 
XXVII e ROBERTO GOMES CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5423953/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotados na Diretoria de 

Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao municí-
pio de Salinópolis-PA, no período de 23 a 24.02.2021, a fi m de participar 
da fi scalização das obras do Centro Tecnológico do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 628429
PORTARIA Nº 068 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/177545
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Secretaria Adjunta - SECAD, FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, 
Identidade Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo Assessora de Co-
municação, lotada no Gabinete do Secretario, a viajar aos municípios de 
Bragança e Tracuateua, no período de 22 a 24.02.2021, com objetivo de 
realizar levantamento das condições logísticas para a oferta de cursos de 
nível superior em engenharia civil (Bragança) e educação física (Tracua-
teua), atendendo a necessidade do Programa Forma Pará, para ofertar 
cursos de nível superior em locais com atuação mais precária das IES, em 
parceria com as prefeituras locais e Universidade do Estado do Pará-UEPA, 
contando com a preparação de material de divulgação pela ASCOM; e MAX 
RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupan-
te do cargo de motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, que conduzirá os servidores aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 628427

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 036/2021 – GABINETE, de 17 de Fevereiro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do decreto nº 1.741 de 19.04.2017, publicado 
no DOE 33.358 de 20.04.2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplifi -
cado para a contratação de servidor temporário no Estado do Pará;
CONSIDERANDO a autorização do Grupo Técnico de Ajuste Fiscal –GTAF 
para a realização da despesa decorrente da contratação de 14 (quatorze) 
servidores temporários para a FAPESPA, conforme ata da 2ª reunião-2021 
(processo administrativo 2020/119448).
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão para planejar, coordenar e executar o Processo 
Seletivo Simplifi cado para contratação emergencial e/ou por tempo de-
terminado para o Quadro de Pessoal da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
II – DESIGNAR os servidores relacionados a seguir para, sob a presidência 
do primeiro comporem a referida Comissão: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA, Mat. Nº 5860946/2, Diretor-Científi co; JURANDIR SEBASTIÃO 
TAVARES SIDRIM, Mat. nº. 5946490/1, Diretor-Administrativo e FRANCE-
MARY SARAIVA DOS SANTOS, matrícula nº 57189894/3, Coordenador de 
Seleção e Avaliação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Fevereiro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 628498

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas
EDITAL Nº 01/2021 PSS/FAPESPA, 18 DE FEVEREIRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA –
Nº 01/2021 – NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA torna 
público a realização de Processo Seletivo Simplifi cado - PSS, disciplinado 


